Et ita solvuntur argumenta.

195 Ad primum enim negatur quod aer internus et externus eodem modo moveantur. /

Ad secundum, quod licet ictus sit aequalis, potest sonus esse maior propter diversam figuram vel dispositionem rei sonantis; ex quo provenit quod aer aliter percutiatur et agitetur vel reflectetur. P265v

200 Ad tertium dicitur quod scissio non [causat] sonum, nisi vel propter aerem circumstantem, vel propter inclusum in re divisa. Nec in re adeo lubrica quaerenda est evidentiā maior.

8 Sed tunc restat secundum dubium: An sonus tantum possit fieri in aere, an etiam in aqua, vel in alio corpore.

205 Quidam aiunt [quod] in aere tantum. Tenet Commentator, hic, tx. 76,<sup>226</sup> Albertus, tract. 3, cap. 18;<sup>227</sup> Philoponus, f. 60, col. 1;<sup>228</sup> Iavellus, q. <33>,<sup>229</sup> et alii.

/ Insinuat Aristoteles, tx. 79,<sup>230</sup> ubi ait sonum fieri per repercussionem ad aerem; et tx. 81,<sup>231</sup> ait aerem esse qui facit audire; et [tx.]

210 82,<sup>232</sup> sonativum dicitur quod est motivum aeris; et tx. 88,<sup>233</sup> quod omne sonans sonat in aere; et 4 De historia, cap. 9,<sup>234</sup> ait quod omnia animalia, tam aquatilia, quam terrestria, quae vocem vel strepitum emittunt, id faciunt aere pulso et verberato. Et singillatim per omnia animalia discurrens, in omnibus —etiam in piscibus— conatur ostendere

215 sonum fieri ex attritione spiritus, id est aeris; et sect. II Problematum, q. 6,<sup>235</sup> dicit sonum continue fieri, quia aer aerem propellit; et q. 29,<sup>236</sup> ait strepitum esse aeris affectionem. Et praeterea ait quod quando quis oscitat non recte audit, quia per aures exiens aer [colliditur], et sonus fit, et impedit auditum exterioris soni; et q. 49,<sup>237</sup> ait strepitum esse

220 spiritum quemdam, id est, [attritionem] spiritus.

scinditur P. 192-3 rem... percutientem SP, corpora ipsa percussa (III 19, 9) L. 193 dividendi S, dividendo P. 195 aer S, om. P. 200 dicitur om. P. 200 causat P, causatur S. 201 propter SL, per P. 202 lubrica SL, obscura P.

8 204 vel SL, et P. 204 in SL, om. P. 205 aiunt S, dicunt P. 205 quod P, om. S. 206 f. 60 SP, om. L. 207 33] 77 SPL. 211 aere SL, aerem (!) P. 212 strepitum SP, spiritum L. 213 pulso S, percusso PL. 218 colliditur PL, coldit (!) S. 219 49 SL, 39 P. 220 attritionem PL, atritionis (!) S.

<sup>226</sup> De an. II 76: o. c., f. lxv; o. c. (ed. Crawford), 245, 9; Cfr. Ib., II 79 (ed. Crawford), 249 sq.

<sup>227</sup> De an. II: o. c., t. 5, pp. 265 sqq. (Cfr. supra not. 217)